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Gavėnios Taisyklės.
Is Chicago^ Arkivyskupo Kurijos gauname 

ŠĮ skelbtiną raštą kurs nurodo didžiosios gavė
nios taisykles.

Visos gavėnios dienos, pradedant 
pelenų trečiadieniu Vasario 25 d. ligi 
Didžiosios subatos (šeštadienio) Ba
landžio 11 d. pietų, yra pasninko die
nos, privalomos visiems tikintiems ku
rie turi 21 metus ir kurie nėra gavę dis
penses.
Bendri Pasninko Įstatymai.

Besiremiant bendrais Bažnyčios į- 
statais, privaloma pasninkauti tik vieną 
kartą dienoje per piet arba vakare ligi 

soties valgant bei užkandant nedau- 
giaus kaip 10 uncijų arba vieną ketvir- 
dalį paprasto pasistiprinimo. Sulyg j- 
sigyvcnusio įpročio, leistina rytą šil
tas pusrytis susidedąs iš tokių gėrimų 
— kaip kavos, arbatos arba šokolado 
ir duonos gabalėlio.

Mėsos ir žuvies vartojimas prie to 
pat pasistiprinimo nėra draudžiama.

Taukai ir riebalai iš kiekvienos 
mėsos rųšics gali būti vartojami ren
giant valgius kiekvieną Didžiojo Pasni
nko dieną ir visomis pasninko dienomis 
metuose.
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Asmens liuosi nuo pasninko.
Visi — neturį 21 metų ir vyresni 

negu 60 metų, ligoniai, elgetos, nėščios 
ir tos kurios valgydina vaikus, toliaus 
tie, kurie verčiami sunkiai dirbti ir ap
lamai tie visi, kurie negali pasninkauti 
be nuostolio savo sveikatai, yra paliuo- 
suoti nuo pasninko.

Tie, kurie turi pamatuotas abejo
nės, kad jie gali būti liuosi nuo pasnin
ko, privalo pasiteirauti savo nuodėm
klausio.

Asmens liuosi nuo pasninko, gali 
valgyti mėsą kiekviename valgyje kuo
met valgymas yra dispensa leidžiamas. 
Dispensa leidžiant valgyti mėsą pasnin
ko dienomis.

Sulyg Apaštališkojo Sosto induoto 
iš rugp. 3 d. 1887 m., kurs vėliaus bu
vo atnaujintas, leidžiama valgyti mėsos 
be jokių apribojimų Chicagos diecezi
joje Didžiojo Pasninko sekmadieniais; 
leidžiama taipat valgyti mėsos kartą 
dienoje pirmadieniais, antradieniais, ke
tvirtadieniais ir šeštadieniais, išėmus 
savaitės šeštadienį ketvirtį (čvertį) me
tų.

Dėka Apaštališkojo Sosto raštui 
iš kovo 15 d. 1895 m., kurs vėliaus bu
vo atnaujintas, leidžiama darbininkams 
ir ir jų šeimynoms valgyti mėsos — ka
rtą dienoje visomis pasninko dienomis 
per ištisus metus išėmus: visus penk
tadienius, pelenų trečiadienį, Didžiosios 
Savaitės trečiadienį, ir Kalėdų Viliją, 
jeigu ji neišpuola sekmadieny.

Darbininkai bei jų šeimynų nariai, 
kurie turi kokias nors tam priežastis, 
yra liuosi nuo pasninko ir gali valgyt 

mėsos kiekvieną valgį aukščiaus išvar
dintomis dienomis, kuriomis Ap. Sosto 
raštas leidžia vartoti mėsą. Tie tečiaus 
darbininkų šeimynos nariai kurie nėra 
paliuosuoti nuo pasninko, gali nuadoti 
dispensą tik prie vieno valgio (pietų ar 
vakarienės).
Velykinė Išpažintis.

Matome reikalo pranešti tikintiems, 
kad velykinės išpažinties laikas prasi
deda šioje diecezijoje nuo pirmojo Did
žiojo Pasninko sekmadienio ligi šv. Tre
jybės, nuo tos gi dienos besiremiant 
bendromis taisyklėmis, pasninkas ir su
silaikymas yra panaikintas įsakytomis 
šventėmis “išskyrus Didžiojo Pasninko 
šventes.”

Esame įsitikinę, brangus ir gar
bingas Kunige, kad paraginsi savo žmo 
nes, kad jie ištikimai laikytųsi Didžiojo 
Pasninko (Gavėnios) taisyklių ir įsi
gilintų į to laiko dvasią, kuri privalo 
vesti prie maldos ir atgailos, bei tie ku
rie naudojasi dispensa nuo pasninko, 
pasistengtų kitokiu budu numarinti sa
ve, kaip pav. vengtų pasaulinių pasilin
ksminimų ir žaidimų, pasišvęstų gailes
tingiems darbams ir maldai.

(Pasirašo)

Jūsų Kristuje

Jurgis Kardinolas Mundelein, 
Arkivyskupas.
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LAIVAS 131AR GALIMA GAUTI JUBILIEJAUS AT- LAIDĄ NEBŪNANT RYME.
Viena sąlygų gauti 1925 metų Ju

biliejaus atlaidui yra nuvykti Ryman. 
Bet dauguma tikinčiųjų, kad ir norėtų 
vykti Ryman, negali to padaryti, kar
tais del labai svarbių priežasčių. Argi 
tad jie negali visiškai pasinaudoti iš Ju
biliejaus malonių?

Į šitą klausimą štai kas reikia at
sakyti. Yra Bažnyčios paprotis Jubi
liejų praplėsti ir už Rymo ribų. Taip, 
duokim sau, buvo su paskutinuoju Ju
biliejum 1900 metais. Tuomet pasi
baigus Jubiliejui Ryme, jis tapo pagar
sintas ir visame katalikų pasaulyje. Ga
lima tikėtis, kad ir šis 1925 Jubiliejus 
bus praplėstas.

Tačiau einant bendrais Bažnyčios 
įstatymais ir dabar jau galima butų 
kaikuriems pelnyti Jubiliejais atlaidą ir 
Ryme neapsilankant.

Bendra taisyklė yra šitokia: kas 
yra nuolatiniu neišvengiamu budu su
kliudytas vykti Ryman, gali ir namie 
gauti Jubiliejaus atlaidą.

Tokiais skaitomi šie:
1. Kurie gyvena klauzūroje (užsi

daryme). Taigi: a) Vienuolės gyvenan
čios uždarytuose vienuolynuose; pap
rastųjų kongregacijų seselės; moteriš
kės, kurios gyvena bendrai sulig tam ti 
kra Bažnyčios regula, kad ir be vienuo
lių apžadų; trečiojo ordeno tretininkės, 
kurios gyvena bendrai tuose pat nu- 
muose; taip jau visų tų moteriškų vie
nuolijų ir namų kandidatės, naujokės, 
auklėtinės, tarnaitės ir kiti asmens, gy

veną vienuolyne del tam tikrų priežas
čių. b) Mergaitės ir moters, gyvenan
čios institutuose ar kolegijose, kur nuo
lat paskirta moteriškėms ar kur laiko
ma ir auklėjama mergaitės, nors tai bu
tų ne vienuolių rankose, c) Kontemp- 
latyvaus ordeno vienuoliai (vyrai), ku
rie nuolat turi gyventi užsidaryme(klau- 
zuroje), kaip antai trapistai, kartūzai 
ir k.

2. Belaisviai.
3. Kaliniai, tremtiniai, nuteistieji 

kokiems nors baudžiamiems darbams, 
ir dvasiškiai ar vienuoliai vyriškiai, 
kurie paskirti gyventi pasitaisymo na
muose.

4. Ligoniai ar mažos sveikatos as
mens, 70 metų seniai ir nuolatiniai li
gonių slaugytojai ligoninėse.

5. Darbininkai, kurie iš darbo gy
vena ir negali tiek ilgai atsitraukti nuo 
darbo, kad nuvykti Ryman.

Šitie visi asmens gali gauti Jubi
liejaus atlaidą bet kur, atlikę tam tikras 
sąlygas.

O tos sąlygos yra šitokios:
a) išpažintis ir komunija; b) pasi

melsti Šv. Tėvo intencija ir c) atlikti 
paskirtus religijos dievotumo ir gailes
tingumo darbus. Situs darbus skiria 
vietos Vyskupas.

Kol kas neteko girdėti, kad čia pas 
mus Vyskupai butų paskyrę Jubiliejaus 
atlaidui įgyti atliktinų darbų.

X.
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H I GAVĖNIOS SEKMADIENIS

kiama, bet

Lekcija
2 KORINT. 6, 1-10.

BOLIAI: mes jus raginame neimti Die
vo malonės veltui. Nes jis sako: Aš iš
klausiau tave malonės metu ir išgany
mo dieną tau padėjau. Štai dabar ma
lonės metas, štai dabar išganymo die
na! Neduokime nė vienam jokio papik
tinimo, kad musų tarnystė nebūtų pei- 
visame parodykime save, kaip Dievo 

tarnus, didele kantrybe sielvartuose, varguose, sus
paudimuose, smūgiuose, kalėjimuose maištuose, dar
buose, budynėse, pasninkuose, nekaltybe, išminti
mi, romumu, meilumu, šventąja Dvasia ir neveid
maininga meile, tiesos žodžiu, Dievo jėga, teisybės 
ginklais dešinėje ir kairėje, garbėje ir negarbėje, 
kuomet piktai ar gerai apie mus kalba, laikomi 
suvedžiotojais, tačiau tiesakalbiai, nepažįstamais, 
tačiau žinomi; 'laikomi mirštančiais, nors mes dar 
esame gyvi; kaipo nuplakti, tačiau neužmiršti; 
kaipo nuliudusieji, tačiau visuomet linksmi; kaipo 
beturčiai, bet kurie daugelį daro turtingais; kaipo 
nieko neturintieji, tačiau visa turintieji.

Evangelija
MT. 4, 1-11.

NUO metu Jėzus buvo Dvasios nuves
tas į tyrus, kad būti} velnio gundytas. 
Išpaisninkojęs keturias dešimtis dienų ir 
keturias dešimtis nakčių, po to buvo al
kanas. Tuomet gundytojas prisiartinęs 
jam tarė: Jei tu Dievo Sūnūs, sakyk, 
kad iš šitų akmenų pasidarytų duonos.

Jis, atsakydamas, tarė: Parašyta: Žmogus yra 
gyvas ne vien duona, bet kiekvienu žodžiu, kurs 
išeina iš Dievo burnos. Tuomet velnias paėmė jį 
į šventąjį miestą, pastatė jį ant bažnyčios viršaus 
ir jam tarė; Jei tu Dievo Sūnūs, pulk žemyn; nes 
parašyta: Jis davė savo angelams paliepimų apie 
tave, ir jie neš tave ant rankų, kad kartais neuž- 
sigautumei sau kojos į akmenį. Jėzus jam tarė: 
Taippat parašyta: Negundysi Viešpaties, savo Die
vo. Velnias vėl paėmė jį i labai aukštą kalną, pa
rodė jam visas pasaulio karalystes ir jųjų garbin
gumą ir jam tarė: Aš visa tai tau duosiu, jei par
puolęs pagarbinsi mane. Tuomet Jėzus jam tarė: 
Eik šalin, šetone! nes parašyta: Viešpatį, savo 
Dievą, tegarbinsi ir jam vienam tetarnausi. Po to 
velnias paliko jį; štai, prisiartino angelai ir tar
navo jam.

Tikėjimas Veda Mus J Laimę.
Laimė yra ta ugnis, kuri judina vi

są žmogaus gyvenimą. Kaip akmuo 
krinta žemyn, taip žmogaus Širdis 
skverbias laimės linkui. Ir tas, kuris 
meldžiasi, pasninkauja, save vargina 
ir tas, kuris vakarėliuose linksminasi, 
ir tas, kuris knygose paskendęs mokslo 
ieško, ir tas, kuris krautuvėje už savo 
skobnio sėdi, ir karalius, ir elgeta, dide
lis ar mažas, senas ar jaunas, visi ieško 
laimės, visi nori, kad jiems gera butų. 
Net tas, kuris save žudo, laimės vardu 
tai daro, nes viliasi, kad mirtis paliuo- 

suosanti jį nuo visų vargų ir sopulių, 
kurie jam pasidarė nepakenčiami. Lai
mės atžvilgiu žmogus neturi liuosos va
lios. Jis negali trokšti laimės, arba ne
trokšti, jis turi jos trokšti. Tokia yra 
žmogaus prigimties savybė, kurios nei 
mes, nei visas pasaulis neatmainys.

Bet kur tos laimės reikia ieškoti, 
kas gali žmogų laimingu padaryti? Visi 
mes trokštame būti laimingi, tačiau ne 
visi tuose pačiuose daiktuose laimės 
matome, lygiai, kaip ne visiems tas pats 
maistas patinka; vieniems patinka vie-

4



LAIVAS 133

nas, kitiems kitas, nors visi esame mai
sto reikalingi. Vieni mano laimės su
rasią turtuose, todėl per visą gyvenimą 
turtų ieško; kiti moksle ar dvasios sa
vybėse, treti žmonių garbėje, todėl su
lig tais manymais tvarko ir savo gyve
nimą.

Ar gali žmogus surasti laimės te
nai, kame jos esant sau įsivaizdavo? 
Ar laimė tik žmogaus svajonių padaras?

Didžiausi žmonijos galvotojai ir 
mokslininkai stengėsi sužinoti, kas gali 
žmogui laimės duoti ir be Dievo pagel
bės sužinoti nesugebėjo. Kai kurie iš 
tų galvotojų labai teisingai atėjo tų iš
vadų, kad žmogų laimingu negali pa
daryti nei turtai, nes ir turtingų žmonių 
esama nelaimingų, nei garbė, nes ji 
žmogui nieko gero neduodanti, nei mo
kslas, nes jis dar labiau skausmą didi
na, kuomet sukelia didesnių troškimų, o 
nesugeba patenkinti. Išgvildenę tokiu 
budu viską, ko žmonės apskritai gyve
nime ieško, atėjo tie galvotojai nuliūdę 
prie išvadų, kad laimės tuose dalykuo
se nesama. Bet kame jos esama, jie 
nežinojo.

Reikėjo laukti Kristaus, kuris trum
pais ir aiškiais žodžiais mums pasakė, 
kame yra laimės: “Tai yra amžinas gy
venimas: kad jie pažintų tave, vienati
nį tikrąjį Dievą ir kuri tu siuntei Jėzų 
Kristų” (Jono 17, 3).

Dievas, kurdamas žmogų sulig sa
vo paveikslu ir panašumu, įdiegė į jo 
širdį tokių didelių, begalinių troškimų, 
kad kaip kokios bedugnės niekas jų pri
pildyti negali: nei turtai, nei mokslai, 
nei garbė, o tik tas, kurs patsai yra ne

ribotai didelis, būtent, patsai Dievas. 
Žmogus tad išėjęs iš Dievo, į Dievą turi 
grįžti ir tik Dievuje ras visų savo kilnių 
ir neribotų troškimų patenkinimą. Ka
dangi šiame pasaulyje mes Dievo re
gėti negalime, taigi šiame pasaulyje nė 
tikrosios laimės nerasime.

Kad butų pilnoji laimė, reikia trijų 
sąlygų: a) pažinimo, b) pasiekimo to, 
ką pažinimas nurodo, c) pasiekimo, ku
ris niekad nesibaigtų.

Nė vienos trijų sąlygų mes nega
lime turėti šioje žemėje.

Pirmiausia pažinimo. Tik giliai 
mokytas žmogus gali suprasti, ko jis 
nežino, nes jo akims atsidaro toki pla
tus neištirti laukai, kad su nusižemini
mu lenkia galvą priešai Aukščiausiąjį 
tų daiktų Kūrėją. Jis tuomet pamato, 
kad jo Žinija, jo mokslas yra tik maža 
dulkė to, kas dar butų galima sužinoti. 
Jeigu dabar giliai mokyti negali visko 
sužinoti, tai ką sakyti apie milijonus ma 
žai mokytų. O laimingais visi nori bū
ti. Ten gi, kur nėra pažinimo, nė lai
mės negali būti, nes tuomet ir akmuo 
kuris guli vidury kelio butų laimingas.

Vienas pažinimas nepatiekia lai
mės. Reikia, kad butų pasiekta, ką 
mums pažinimas rodo. Bado suvargin
tas nebus sotus duoną pamatęs. Rei
kia, kad jam tektų ta duona, kad jis ją
ja galėtų numalšinti badą.

Šioje žemėje žmogus nė tūkstan
tinės dalies nepasiekia to, ką jam pro
tas parodo; maža ir labai maža troški
mų dalis tik gali būti patenkinta.

Trečioji laimės sąlyga reikalauja, 
kad džiaugsmas atsiektų daiktų niekad
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nesibaigtų. Ar gali būti tu tikrai lai
mingas ką nors atsiekęs, jeigu tu jauti, 
kad rytoj šitas daiktas iš tavęs bus a- 
timtas? Ar teiktų tau džiaugsmo tur
tas, jeigu jis tik vienai dienai tau butų 
duotas? Kadangi šioje žemėje viskas 
baigiasi, nes mirtis, nuo kurios niekas 
ištrukti negali, žmogų nuo visko atski
ria, taigi ir pastovumo laimėje būti ne
gali. Laimės pradžioje jau tu žinai, 
kad su ja reikės skirtis; pačioje prad
žioje jau tau ta mintis nuodija visą lai
mę. Aname pasauly Dievą regėdami 
suprasime viską. Išnyks visos paslap
tys, visi troškimai bus patenkinti, kiek
viena ašara bus nušluostyta, sulig šv. 
Rašto žodžiais, o nematysime tų paten
kinimų pabaigos. Todėl tik danguje 
laukia mus tikroji laimė.

Bedieviai stengiasi įkalbėti žmo
nėms, kad kito pasaulio nesą; taigi lai
mės reikia ieškoti ir surasti šioje že
mėje. Jie yra nelaimingi žmonių suva- 
džiotojai ir apgavikai, patys akli būda
mi, kitus veda j pražūtį. Jie, neturėda
mi tikėjimo, nežino, kad žmogaus troš
kimai yra begaliniai, nes žmogus yra 
Dievo paveikslas. Kad ir visą žemę 
vienam žmogui atiduotumei, tai jam bu
tų maža, nes jo troškimai yra didesni 
ir kaip šita žemė. Kaip tad galima bus 
patenkinti milijonai žmonių ir juos šio
je žemėje padaryti laimingus!

Bedievių skelbimai ir žadėjimai pa
darys tai, ką padaro kaulas mestas į 
šunų pulką, visi ima piautis, norėdami 
iš vienas kito kaulą atimti.

Taip šiandien pradeda atsitikti, kai 
žmonėse, sumažėjus tikėjimui ima vie
ni iš kitų turtus atiminėti, nes mano že

mėje turtų pagalba laimę surasią.
Viešpats Jėzus praneša apašta

lams, kad pasaulio pabaigoje busiąs 
toks “didis suspaudimas, kokio nebuvo 
nuo pasaulio pradžios iki šioliai ir ne
bebus” (Mato 24, 21). Žmonės, matyt, 
tikėjimo nustoję pradės vieni kitus 
smaugti ir draskyti, stengdamiesi dau
giau šios žemės turtų pagrobti. Tikėji
mas saugoja nuo to grobimo, nes aiš
kiai mums sako, kad šioje žemėje tik
ros laimės būti negali, kad mes keliau
jame į amžinąją laimę, o keliaudamas 
žmogus privalo atsiminti, kad jis nega
li tiek patogumų turėti, kaip namieje. 
Kokios peštynės ištiktų stoty, trauki
niui atėjus, jeigu kiekvienas norėtų tiek 
vietos gauti, kiek namie turi. Kiekvie
nas tai supranta ir džiaugiasi nors mažą 
sau kampelį radęs. Taip ir mes šiame 
gyvenime privalome maža kuo tenkin
tis, kad ir kitiems keliauninkams duo
tume galimumo keliauti.

Kun. Dr. J. Vaitkevičius.
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LIETUVA. Konkordatas su Vatika
nu. Seimo užsienio komisija svarsto 
Užsienio Reikalų Ministerijos patiektą 
konkordato su popiežium projektą.

Lietuva. Kaunas, jau senai Lietu
vos Vyriausybė ir Seimas rūpinasi su
daryti su šv. Tėvu sutartį, arba kitaip 
vadinamąjį konkordatą. Kad jisai iki 
šiolei nesudarytas, daug tam buvo prie
žasčių, klinčių. Latvija jau padarė ko
nkordatą ir džiaugiasi. Paskutiniu lai
ku ir Lietuvos vyriausybė pradėjo su 
apaštalų Sosto įgaliotiniu j. E. Zecchini 
tuo reikalu derybas. Lietuvos socia
listai ir laisvamaniai labiau linkę prie 
bolševistinės Maskvos, nenorėjo apie 
konkordatą nei girdėti. Bet ir jie stai
ga pamainė savo nusistatymą. Siūlosi 
patys tas derybas vesti su šv. Tėvu 
Lietuvos katalikų vardu. Nerimtai vai
kiškas pasisiūlymas.

Mariampolėje pasirodė naujas ka
talikiškas laikraštis: “Kas girdėt?” Pra
dėdamas eiti, jisai pasveikino savo skai 
tytojus krikščionišku papročiu: “Garbė 
Jėzui Kristui”. Labai turiningas ir su
maniai redaguojamas. Pilnas įvairių 
žinių ir pranešimų. “Kas girdėt?” eis 
kartą per savaitę. Kaina tik 10 ame
rikoniškų centų į mėnesį. Galima ti
kėti, kad jisai bus daugiau skaitomas 
ir mylimas už kitus savaitraščius.

Francija. Paryžiuje įvyko tikybinio 
meno atstovų suvažiavimas. Dalyvavo 
daug Katalikų menininkų. Atstovų bu
vo iš Italijos, Belgijos ir Čekoslovaki
jos. Pasitarimuose daug laiko pašvęs

ta platesniam menui, krikščioniškąjam 
teatrui, liaudies knygynams ir muzikai. 
Pirmininkavo J. Em. kardinolas Dubois. 
Pabaigoje perstatyta veikalas “Miracle 
du Sourire”, apie šv. Teresę nuo Kūdi
kėlio Jėzaus. Be to buvo muzikos dalis 
ir A. Rolland’o prakalba.

Šveicarija. Šveicarijos mieste Ge- 
nevoje veikia Tautų Lyga. Paskutiniu 
laiku ji rodanti daugiau noro surefor- 
muoti dabar esantį kalendorių. Suma
nytojai norėtų kilnojamąsias Bažnyčios 
šventes, k. a. Velykas, Sekmines ir t. t. 
padaryti nekilnojamomis šventėmis, 
kaip kad Kalėdas, ar Dangun ėmimo 
Šv. Panelės.

Kanada. Quebec’o katalikiškas die
nraštis ragina skaitytojus prie klusny
bės savo vyresniesiems tokiu budu:

“Jeigu tamstos, rašo jisai, mums 
sakytumėte negali sekti šv. Liudvigo 
de Gonzagos jo atgailoje ir kūno var
ginimuose, tai bent jo klusnybę pase
kite. Turite-gi savo dvasinių ir pasau
linių vyresniųjų; turite savo tėvus, kurių 
klausyti privalote. Ar šiuo žvilgsniu 
viskas pas jus tvarkoje, pažiūrėkite.”

Ispanija. Iš Madrido praneša, kad 
Ispanijoje mirė Salamankos vyskupas 
J. de Diego Y Gorcia Alcolea. Jisai 
vyskupiją valdė nuo 1904 m. Mirė 
sulaukęs tik 66 amž. metus.

~Belgija. Be didelio triukšmo ir gar
sinimosi Brukselės katalikai paveldėjo 
vieną svarbiausiųjų Belgijos sostinės 
dienraščių: — 20-tas Amžius. Belgi-
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jos Primas, J. Em. kardinolas Mercier 
pašventino biurus (ofisus) ir dirbtu
ves to laikraščio, išreikšdamas daug pa 
sitenkinimo, kad katalikai drąsiai ima
si spaudos darbo. Savo prakalboj 
tarp kitų dalykų pasakė: “Jus pasiėmė
te savo obalsiu šv. Tėvo Pijaus XI oba- 
Isį: “Kristaus taika Kristaus karalystė.” 
Jus negalėjote geresnio rasti, kaip mu
sų Viešpaties Jėzaus Kristaus troški
mą. Jeigu kas man tenka linkėti, tai 
kad tam obalsiui pasitiktumėte ištiki
mi.”

Šveicarija. Garsus mokslo žvilgs
niu Friburgo Universitetas dabartinj 
žiemos semestrą turi viso 557 studen
tus ir 37 liuesus klausytojus. Studentų 
skaičius paaugo 32, o liuesų klausyto
jų 27-iais sulyginant su pereitu semes
tru.

Teologijos fakultete yra 224 stu
dentai; teisių fakult. 136; filosofijos ir 
literatūros fakult. 96; matematikos ir 
mokslų fakult. 101. Tautybės žvilgs
niu Universitetas tikrai yra tarptautinis. 
Yra 323 Šveicariečiai ir 234 svetimtau
čiai. Francuzų 70; Vokiečių 39; Suv. 
Am. Valst. 27; Holandijos 23; Lenkijos 
15; Lietuvių 12; Ispanų 8; Anglų ir ai
rių 8; Italų 5; Austrų 4; Jugoslavų 3; Ru 
sų 3; Luksemburgiečių du; Vengrai du; 
ir po vieną iš sekančių valstybių: Dani
jos, Belgijos, Rumunijos, Latvijos, Nor
vegijos. Litchtenstein’o, Japonijos, Per
sijos, Chili, Kanados, Kinijos ir Austra
lijos.

Kaip matome, lietuviai užima čia 
šeštą vietą.

Francija. Komunistai tikėjimo žvil
gsniu padeda socialistams kovoti prieš 
katalikus. Vasario m. pradžioje Avig- 
none, Francijoj, įvyko kruvinos kovos 
tarp komunistų ir katalikų. Apie 2.000 
katalikų buvo susirinkę protestuoti prieš 
Herrioto prieštikybinę politiką. Kuo
met pasibaigus susirinkimui ėmė kata
likai skirstytis, apipuolė juos komunis
tai. Prasidėjo kova. Tik policijos grei 
tas ir energingas įsimaišymas sustabdė 
kovą. O tuom tarpu mieste Marseile 
kova katalikų su komunistais davė liū
dnesnių pasekmių. Buvo ten Franci- 
jos Katalikų Federacijos didelis suva
žiavimas. Dalyvavo ir generolas de 
Castelnau. Komunistai užsidegė išvai
kyti katalikus, neduoti jiems posėdžiau
ti. Dainuodami “Internacionalą” api
puolė mušti katalikus. Paleido darban 
revolverius, lazdas. Apie šimtas žmo
nių sužeista. Komunistai sunkiai su
žeidė tris kunigus, suvažiavimo daly
vius.

Nenoroms prisimena 1790-93 me
tų įvykiai, kuomet Francijos laisvama
niai su bedieviais visaip kankino ir žu
dė kunigus. Taip Sirriause bedieviai 
nukirto klebonui ausis ir prisegė prie 
kaktos. Bet to jiems buvo maža. Tie 
laisvamaniai papiovė kleboną, išskrodė 
ir išvertė vidurius, išplėšė iš krutinės 
širdį. Taip seniau elgėsi musų dienų 
socialistų ir komunistų tėvai. Sociali
stai ir šiandie tokią “laisvę” katalikams 
žada. Bet jau Francijos katalikai atbu
nda ir nesiduos socialistams savęs 
skriausti.

8



Buvo labai šalta žiema. Pakilęs 
šaltas skaudus vėjas ūžė, verkė, tar
tum, skundėsi, ar raudojo liūdną raudą.

Gailestingumo angelas, pas Vieš
patį Dievą už pečiaus sėdėjo ir ūži
mo klausė. Retkarčiais jisai girdėjo 
sušalusių ir išalkusių mažutėlių vaike
lių ir ligonių skaudžiai liūdną balsą. 
Nebuvo kam tiems nelaimingiems varg
šams padėti, jie negalėjo savo gerada
riams atsilyginti.

Pagailo tai angelui, jo širdį smeig- 
te smeigė varguolių ašaros. Todėl ji
sai, pakilęs, puola prieš Dievo galybę 
ir meiliu balsu taria:

— Viešpatie, paklausyk tiktai, kaip 
tenai žemai verkia ir dreba nuo šalčio 
vargdieniai. Ar galiu aš ilgai sau ra
miai sėdėti, kada jie tenai šąla ir alk
sta? Leisk man nusileisti ant žemės, 
padėsiu jiems vargus vargti ir ašaras 
šluostyti.

Viešpats Dievas tarė:
— Ko gi jie kenčia? Juk aš jiems 

palikau meilės prisakymą: “Mylėsi savo 
artimą, kaip pats save.” Jeigu tai butų 
pildoma, nebūtų pasaulyje nei vieno 
vargšo. Nei bado, nei šalčio jie nepri
tirtų, vienas kitą gelbėtų, kaip patys 
save. Ir tu jiems nepadėsi, kol jie to 
prisakymo nepildys.

Bet gailestingas angelas vis prašė 
ir prašė, klūpojo ir rankas iškėlęs mel
dė, ligi Dievas neleido jam nusileisti 

žemyn ir vargšams padėti. Bet pirma 
jam šv. Petras paskolino savo juodą 
apsiaustą, kurį dėvėjo vaikščiodamas 
su V. Jėzum. Šv. Petras gerai žinąs 
žmones angelui taip patarė, nes girdi, 
nedaug peši angelo rūbuose, kiti jau 
dabar laikai. Angelui nesinorėjo klau
syti šv. Petro patarimo, bet noroms ne- 
noroms paėmė, gal, girdi, ir bus gerai.

Juo angelas arčiau buvo žemės, 
juo geriau girdėjo žmonių verksmą.

Nusileido galutinai ant žemės, ap
sižiūrėjo, didelis miestas, varpeliai ska
mba, rogutės švilpte švilpia gražiu ro
gių keliu, ponai ir ponios į meškas ir 
šiltas, lengvas skrandas įlindę, juokau
ja iš šalčio ir linksmai kalbasi.

—• Bene tai buvo danguje sapnas, 
juk čia ne ašaros, bet linksmi juokai 
girdėti?

Bet ir išgirdo kūdikėlio gailų bal
selį, dirstelėjo į kitą pusę gatvės ir pa
matė drebantį, skarmalais apsimetusį 
kūdikėlį. Angelas prisiartino prie jo ir 
paklausė.

— O kur tavo tėvučiai, ko gi čia 
sušalęs stovi ir verki?

— Tėvelis jau dvi savaiti kaip mi
rė, mamytė serga, išėjau porą skatikų 
paprašyti sau ir mamytei pieno nupirk
ti. Bet niekas man nieko neduoda, o 
taip šalta, valgyti kad nors ką gaučiau, 
šiandien dar nieko burnoje neturėjau.

Angelas paėmė vaikelį po savo plo
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ščiumi ir žadėjo apdengti ir pavalgy
dinti, ir sušildyti.

Tame pat laike prieš tą patį namą 
sustojo puikios rogutės šiltomis skran
domis išklotos ir iš ją išsėdo keletas 
turtingų ponų.

Prie jų puolėsi angelas ir rodyda
mas bėdną kūdikį maldavo pagalbos.

Bet puikus ponai kuogreičiausiai 
pasitraukė į šalį, girdi, tai koks pusgal
vis, apsitaisęs angelo sparnais, trau
kimės greičiau nuo jo. Ir neklausyda
mi jau angelo maldavimo nuėjo jie sau.

— Taip! — atsiduso angelas — 
gerai man sakė šv. Petras, nesirodyti 
angelo rūbuose ir tuoj jisai apsivilko 
Apaštalo ploščiumi.

Dabar jau drąsiai prisiartino prie 
turtingo bankieriaus, kurio taipgi susto
jo rogutės ties tuo pačiu namu.

— Aa, gerai, gerai žmogeli, reikia 
pagalbos, bet neturiu kada, skubinuosiu 
j banką. Bandė dar angelas bankierių 
už skrandos sulaikyti; bet gudraus ban- 
kierio jau nulėkta. Čia vėl išgirdo sun
kų dejavimą, priėjo artyn ir pamatė 
didelį ligonį, kuris taikėsi pasiekti čia 
gyvenantį garsų gydytoją. Bandė ji
sai lipti trepais, bet jėgų nustojęs lau
kė pagalbos. Daktaras lipo trepais že
myn, angelas parodė jam ligonį.

— Su mielu noru, — tarė gydyto
jas — padėčiau, bet neturiu kada, sku
binuosiu pas turtingą ligonį, gerai mo
ka, o man rupi pati ir vaikai.

Sutiko bevaikščiodamas angelas 
dar vieną vargšą, kurį žmonės nuskriau 
dė, todėl jisai šaukėsi advokato pagal
bos. Bet ir šitas atsakė, nes skubinosi 
paimti gerą pelną.

• Ir daug dar daug angelas rado 
vargdienių, daugelio jisai maldavo pa
galbos, bet visi jie atsakydavo, kad ne
turį laiko.

— Moters gailestingesnės, — tarė 
angelas — jų melsiu.

Bet ir čia angelo apsigauta. Ir mo 
teis vienos skubinosi į šokius, kitos į 
balius, trečios į bažnyčią ir vis neturė
jo kada duoti vargdieniams pagalbos.

Kūdikis gi drebėjo nuo šalčio, li
gonis dejavo, vargdienis mirė iš bado.

Nuliūdo angelas, matė, kad varg
dieniams negali padėti.

Sugrįžo angelas į dangų ir išpasa
kojo Dievui savo rūpesčius. Supykęs 
Viešpats tarė:

— Tikrai be širdies žmonės, netu
ri laiko jie duoti pagalbos, verti jie 
skaudžios pabaudos. Siųsiu Teisybės 
Angelą, tegul jisai visus tinkamai pa- 
baudžia.

— Viešpatie! Gaila man žmonių, 
dovanok ir šiems turtingiems, grįšiu 
ant žemės ir kiek galėdamas skelbsiu 
visur prisakymą meilės ir turiu viltį bū
ti išklausytas.

Angelas taip meiliai kalbėjo, taip 
karštai maldavo, kad Dievas atsileidęs 
taip tarė:

— Jeigu jau taip prašai, palauksiu 
su pabauda. Grįžk ant žemės ir man 
nepasirodyk patol, pakol neįdiegsi į vi
sų žmonių širdis meilės prisakymą: 
“Mylėsi artimą tavo, kaip pats save.” 
Kada mylės žmonės savo artimą, ras 
ir laiką jiems padėti. Bet, angele, ne
greitai aš tave čia vėl pamatysiu. Bet 
eik Mano vardu.
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Atlaidai.

KLAUSIMAS. Ar galima gauti šve
ntųjų Metų atlaidai, kurie negali keliauti 
i Rymų?

ATSAKYMAS. T šitų klausimų rasi 
atskiram straipsnyje, kuri talpiname šio 
numerio pusi. 131.

Maudymas.
KLAUSIMAS. Ar valia maudyti kū

dikį tuoj po krikšto?
“Laivo” Skaitytoja.

ATSAKYMAS. Netik valia, bet ir 
reikia maudyti kūdikį ir netik po krikšto, 
bet ir toliau kasdien. Pati Tamsta sup
ranti, kad krikšto Sakramento vandeniu 
neišplausi, nes Krikšto (Sakramentas tei
kia neišdildomų sieloje ženklų, kuriuo ap- 
krikštytasai tampa krikščionis visam sa
vo gyvenimui ir amžinybei.

Nukankintieji.

KLAUSIMAS. Kiek Anglijoje buvo 
nukankinta kunigų persekiojimo laikais, 
kiek Francijoje ir kiek Vokietijoje nuo 
liuteronų laikų ir kiek Rusijoj pirmiau ir 
dabar? “Laivo” Skaitytojas.

ATSAKYMAS. Kiek išviso yra nu- 
kankyta išvardytose šalyse katalikų kuni
gų už šventąjį tikėjimų, sunku yra pasa
kyti. jKankintojai, persekiotojai savo blo 
gus darbus slepia nuo žmonių. Paduoda 
visados netikrus skaičius. Kad visus nu
kankintuosius surinkti, reikėtų daug lai
ko pašvęsti. suieškant iš paminėtų šalių 

istorijų visas iki musų' dienų užrašytas 
žinias, o paskui jas patikrinti.

Yra žinoma, kad visoje Anglijoje bu
vo nelikę nei vieno kataliko kunigo. Vien 
už išdavimą kunigo mokėjo po $490 dole
rių. Franeijos viena revoliucija išžudė 
dešimtis tūkstančių kunigų. Mažiau kiek 
Vokietijoj; o dar mažiau Rusijoj, nes čia 
neperdaugiausia katalikų kunigų būdavo. 
O tikrą mirusiųjų del tikėjimo kunigų 
skaičių žino tik vienas Dievas.

Psalmė.

KLAUSIMAS. Kodėl maldų knygo
je rašo: Psalmė? Ką tai reiškia?

Titnagas.
ATSAKYMAS. Tai senojo Įstatymo 

ypatingos rūšies giesmės. Jų yra 150. 
Kad jas atskirti nuo kitų maldų ir gies
mių tai ir patėmijama, kad tai yra psal
mės.

Mesijas.
KLAUSIMAS. Ką reiškia žodis Me

si jošius? Ar galima lietuviškai rašyti?
Titnagas.

ATSAKYMAS. Mesijas musų kalbo
je reiškia Dievo Pažadėtąjį Jėzų Kristų. 
Lietuviškai buvo rašoma “Mesijošius”, 
bet jau dabar taip nerašoma, būtent da
liai- trumpiau; Mesijas.

Žodis “Mesijas” yra žydų kalbos kil 
mės “Mesiah — kas reiškia “Patepta
sis.” Į grekų kalbą išvertus turime Chris
tos,” o Lotynų kalboje “Christus.” Tuo
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budu “Mesiah” reiškia tą pati, ką žodis 
“Christus” — Pateptasis.

Malda už protestoną.
KLAUSIMAS. Pas mumis per dau

gel meti] lankėsi protestonas gydytojas, 
.lis dabar mirė ir man pasirodo sapnuo
se. Ar galima melstis už protestoną, ar
ba užpirkti šv. Mišias? O. S.

ATSAKYMAS. Melstis galima visuo 
met, jei tik gero daikto Dievo prašai. Tik 
tai jeigu nieko negausi, nerugok. O ne
gausi melsdamos tik tada, jeigu ir Die
vas tam protestonui pagelbėti nebegali. 
Kaip su juom yra, dabar tik vienas Die
vas težino.

Krikštytas ir miręs be sunkios nuo
dėmės žmogus. bus išganytas; taip pat 
bus išganytas ir gailesį darąs paskutinė
je valandoje, nors kunigui ir nesuspėtų 
išpažinti nuodėmių. Kaip tas protesto
nas gyveno, ir kaip jis mirė težino tik 
vienas Dievas. Tad ir Tamistos maldos 
už jį tegelbės tik tada, jeigu jis mirda
mas nebuvo Dievo visiškai pamiršęs ir Jo 
išsižadėjęs del nuodėmingi] prisirišimų. 
Bet melstis galima.

Šv. Mišias taip pat galima užpirkti, 
bet tik už dūšias skaistykloje kentančias, 
su ta intencija, kad jeigu Dievo malonė 
galės, kad paskaitytų tam protestonui.

Grabnyčių žvakės.
KLAUSIMAS. Ar Grabnyčių dieno

je, žvakės sykį pašventintos pasilieka šve 
n tos visuomet, ar tik iki sekančių metui 
Kodėl kas metą yra šventinamos senos 
žvakės? įJab.

ATSAKYMAS. Sykį pašventintas 
daiktas šventumo nenustoja, kol daiktas 
tebėra. Nebent žmonės šventintą daiktą 
pavartotų nepfideraneiai, paniekindami 
šventybę. Grabnyčių žvakes žmonės kar
tais atneša pašventinti tas pačias iš nau
jo per nesupratimą. Nieko blogo tuomet 
nepasidaro, bet nėra reikalo sykį šven
tintas ir vėl šventinti.

Sapnas ir Išgijimas.
KLAUSIMAS. Du kartu savo gyve

nime sunkiai sirgau ir gydytojų nebepa- 
gelbstama, meldžiaus prie šv. Panelės. A- 
budu kartu sapne man pasakyta, kas rei
kia daryti. Paklausius sapne patarimo 
išgijau.

Ar valia man tikėti šitiem sapnam 
ir ar nenusidedu kitiems pasakodama?

O. G.

ATSAKYMAS. Niekuomet nenusidė- 
si, jeigu tiesą sakysi norėdama žmonėms 
naudos ir Dievui garbės. Pati Tamsta 
garbink Dievą ir šv. Panelei buk dėkin
ga, kad išklausė maldų. Ir žmonėms apie 
tai gali sakyti su ta pačia intencija, kad 
ir žmonės pasidrąsintų melstis. Visoke
riopi yra keliai Dievo malonės. Gali Ji
sai ir per sapno patarimą žmogų prašan
tį pagelbėti.

Kode! neatsakote?
KLAUSIMAS. Randu “Laive” daug 

klausimų ir atsakymų. Aš esu daug pak
lausimų pasiuntęs, kodėl į manuosius ne- 
Msakote? J. S. M-us.

ATSAKYMAS. Labai sunku supra
sti, ko Tamsta nori savo užklausimuose:
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kalba neaiški, pripainiota šimts dalykų 
užkartų. O mes turime labai daug darbo. 
Jei Tamsta norėtumei, kad atsakytume į 
Tamstos paklausimus, buk geras 'ir ne
krauk šiupinio, tik, skirstyk paklausimus 
apie vieną dalyką, nuo kito. Tamista 
pats numanai, kad klausti yra lengviau 
ir galima trumpiau, negu atsakyti. O kai 
Tamsta sudedi viską į krūvą ir dar su
maišai, tai pasidaro dvigubas nebepake
liamas darbas; reikia ir Tamistos klausi
mus išskirstyti ir atsakyti. Vieniems tik 
klausimams pavesti “Laivo” ir gi nega
lima. Dedame jų tiek, kiek vietos turime.

Pagalinus Tamstos prisiunčiamuose 
raštuose dažnai klausimų nėra, bet saky
mai, kad taip ir taip buvo. Yra dažnai 
užmetimai Katalikų tikėjimui visiškai ne
teisingi. Mums atrodė tad, kad Tamista 
visai nenori tiesos sužimbi, tik nori mu
mis nugąsdinti savo plačiu mokslu ir di
deliu žinojimu. O tokiems, kurie nusima
no daug žiną, kam ir beaiškinti. Musų 
aiškinimai yra tiems, kurie patys tiesos 
ieško.

Jeigu tad Tamista esi tiesos ieškąs 
ir tiesą mylįs žmogus, o ne pasipūtęs, 
mes labai džiaugiamės. Tik prašytume 
dabar kai rašysi, neklausk i visoko.už kar
tą, bet paskirstyk kiekvieną klausimą at
skirai. Mums palengvinsi darbą ir tuo
met. kiek vietos bus, atsakysime.

Nieko negirdiėtis apie tų pažadų išpildy
tą. J. S. M-us.

ATSAKYMAS. Mes rūpinamės at
sakyti į tokius klausinius, kurie pagelbs- 
ta amžiną išganymą gauti, o ne “Drau
go” dovanas. Bet tiek to. Paklausėme 
“Draugo” Administracijos ir ji mums 
pasakė, kad tik trys asmenys prisiuntė 
atspėjimus. Nors prisiuntusieji ne viską 
atspėjo gerai, bet gi ši-tą atspėjo. L’ž tai 
gaus šiokią-tokią dovaną.Jei gu Tamsta 
esi vienas iš tų, kurie prisiuntė atspėji
mus, kreipkis pats Į “Draugo” Adminis
traciją ir gausi dovana.

Biblistų Paveikslai.

^LAUŠIMAS. Biblistai išmetė Die
vo kančios kryžių ir šventųjų paveikslus 
turi namuose kažkokius žvėriškus pavei
kslus. Ką tai reiškia ? Iš Gary, Ind.

ATSAKYMAS- Balandėli brangus! 
Mes tų biblistinių paveiksiu nematėme, 
tad ir negalime pasakyti, ką jie reiškia. 
Ką nors jie reiškia, šiaip ar taip. Grei
čiausia jie reiškia tą, kam tiki biblistai. 
Atsisakė nuo Dievo tiesos ir šventųjų pa
vyzdžių jie atsisakė ir nuo paveikslų, ku
rie Dievą ir šventuosius primena. O kas 
atsisako Dievo valią pildyti tas visada 
nusmunka net iki gyvulių garbinimo. Gal 
but tai jau atsitiko ir su bilistais.

“Drauge” Mįslės.

KLAUSIMAS. Pernykščio “Drau
go” pikniko knygoje buvo daug mislių ir 
už jų atspėjimą buvo žadėtos dovanos.
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I w Lietuvos Žinios. |
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Mokytojų ekskursija užsienin. Lie
tuvos mokytojų profes. sąjungos valdy
ba šią vasarą organizuoj ekskursiją 
Prancuzijon — Italijon. Be sakytos 
sąjungos mokytojų, ekskursijoje galės 
dalyvauti ir šiaip asmenys, sąjungos 
narių rekomenduoti. Ekskursijos lai
kas ir sąlygos bus paskelbta vėliau.

Lietuvos prekyba su užsieniu. Pe
reitais metais užsienin jšvežta įvairių 
prekių ir produktų už 266,583.600 litų, 
o įvežta — 206.533.600 litų. Tuo budu 
išvežimas viršija įvežimą 60.050.000 li
ty. n j*

Steigs cukraus fabriką. Ministerių 
Kabinetas pavedė Finansų ir Žemės U- 
kio ministeriams pasirūpinti cukraus 
fabriko steigimo reikalu.

Kiek laivų lankėsi Klaipėdoj. Pra
eitais metais į Klaipėdos uostą įplaukė 
694 laivai 266.800 tonų talpos, o iš
plaukė 707 laivai 266.500 tonų talpos.

Lietuvos banko turtas. Sausio 15 d. 
bankas turėjo aukso, sidabro, 30,951. 
897 litus 32 centus, dolerių, svarų ir ki
tos tvirtos svetimos valiutos 62.642. 

036 litus 21 cent. Tą dieną banknotų 
apyvartoj buvo 93.448.257 lit.

Kaune statomas uostas. Nemuno 
krante ties Maironio g-ve pradėta sta
tyti naujas uostas. Kalamąja garine 
mašina kalami šulai ir špuntinė siena, 
kuri bus 250 mtr. ilgio. Uosto krantas 
bus pakeltas vienu metru aukščiau ir 
išgrįstas akmenimis.

Namų statyba Kaune. Pereitais me
tais Kaune pastatyta 53 muro namų, 13 
negyvenamų, 94 mediniai gyvenamieji 
namai, 62 mediniai negyvenamieji na
mai, pristatyta 24 namams antri aukš
tai, 15 trobesių įmonėms ir 1 maldyk
los namai. Kapitalinis remontas atlikta 
54 namuose.

Iškasė karūną. Netoli Vilniaus iš
kasta geležinis karstas su žmogaus 

griaučiais, įvairiais aukso daiktais, auk
so pinigais XV šimtmečio ir brangeny
bėmis išsagstyta karūna. Spėjama, 
kad karūna priklausanti karaliui Sigiz
mundui Augustui. Griaučiai esą kaž 
kokio lietuvių bajoro. Kaip karališka 
karūna į karstą pateko — nežinia.

Dvasiško Turinio Knygos
1. Jėzus musų meilė — Sutaisė J. B..........15c.
2. Štai tavo motina .................................. 25c.
3. Dvasiškoji iškalba — Kun. D-ro K.

Jauniaus....................................................25c.
4. Apie dūšių — Gabr. Tauciaus.......... 25c.
5. Šitai Viešpaties tarnaitė .........................25c.

6. Pam kymas apie Viešp. Jėzaus D.
Motynos .................................................  15c.

7. Kaip turime melstis, — Kun. A.
Stonis ..................................................... 7c.

8. Šventųjų garbinimas ir jų relikvijos
— Kun. J. B........................   5c.
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9. Jėzus Kristus Dievas ....................... 35c.
10. Leiskite mažučiams ateiti pas manęs .. 50c.
11. Žemaičių Kalvarijos aprašymas..........25e.
12. Dangaus Karalienė— Kun. įtf. G. .. $1.00
13. Šventosios Mišios — Kun. Laukaičio .. 40c.
14. Sveika Karalienė  ................................ 75c.
15. Švenč. Sakram. Adoracijos Vadovėlis.. 30c.
16. Dvasiškoji Komunija .......................... 5c.
17. Šv. Stanislovo Kostk Gyvenimas .... 20e.
18. Šv. Pranciškaus Salez. dvasia I ir II.. 60e.
19. Misijonieriaus Užrašai — Kun. R.

W. Alex................................................. $1.25
20. Apie tikrąjį pamaldumą .................. 10c.
21. Apie Katalikų Tikybos Tikrybę .... 30c.
22. Trijų dieni} rekolekcijos — Kun.

Civinskio ...........................................   40c.
23. Šv. musų globėjų gyvepimai — J. B. .. 30c.

24. Jėzaus Kristaus-Verkenčiųjų Pa
guoda ............................................. 40c.

25. Katalikų Tikyba — Kun. P. Bueys
M. I. C....................................................  75e.

26. Vainikėlis, nedidelio formato paauk
suotu viršeliu — Kaina.............. 50c.

27. Dangaus Žvaigždutė, nedidelio for- 
jjnato, juodais minkštais viršeliais
Kaina ................................................. $1.25

28. Balsas Balandėlės arba Mažas Šalti
nėlis, paauksuota juodais minkštais 
apdarais vidutiniško formato Kaina $2.00

29. Kantiškos, juodais minkštais apda
rais, Kaina .................................  $1.45

30. Šventųjų Gyvenimas, gerais juodais
apdarais Kaina .................................. $4.50

UDRAUGO”KNYGYNE
2334 So. Oakley Ave. Chicago, Illinois.

Naujos Maldaknygės.
AUKSO ALTORIUS

Baltais kauliniais viršeliais vidury 
viršelių yra Įtaisytas gražus kryžius 
464 puslapiai. Kaina ...................... $2.00

ANIOLAS SARGAS
Baltais kauliniais viršeliais, nedide
lio formato, tinkama jaunimui kny
gutė. 288 pusi. Kaina ...................... $1.75

ANIOLELIS
Juodais minkštais skuriniais virše
liais, nedidelio formato. Kaina ............ 75c.

VAINIKĖLIS
Juodais kietais viršeliais. Kaina .... 50c. 

VAINIKĖLIS
Kietais viršeliais, mažo formato 
Kaina ..................................................... 40c.

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ
Baltais kauliniais viršeliais, skiria
ma jaunuomenei. 382 pusi. Kaina .. $1.50 

AUKSO ALTORIUS
Juodais minkštais viršeliais, vidu
tiniško formato, 464 pusi. Kaina .... $1.35 

ANIOLAS SARGAS
Juodais minkštais viršeliais, ypatin
gai skiriama jaunuomenei. 288 pusi.
Kaina ..............................................    $1.75

MELSKIMĖS
Knygelė mergaitėms skiriama. Juo
dais kietais viršeliais, labai tinka
ma mokyklų vaikams, 323 pusi.
Kaina ..................................................... 60c.

MAŽAS ALTORIUS
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Juodais minkštais viršeliais, su pa
auksuotu ant viršelio kryželiu, 464 
pusi. Kaina .................................... $1.50

MAŽAS ALTORIUS

RAMYBĖ JUMS
Juodais minkštais viršeliais, paauk
suota, tvirtais apdarais, 958 pusi.
Kaina .............................................. $3.50

Juodais kietais viršeliais, nedidelio 
formato, 464 pusi. Kaina ................. 50e. $2.00

Juodais kietais viršeliais, 958 pusi.
Kaina ............................................

DRAUGAS PULISHING CO.
2334 So. Oakley Ave. Chicago, Illinois.

•H

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde- 
šimts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai,1 tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Alano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BIRTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Air. Alatt Alolek 
iš Silberbow, Alont. Panašių laiškų mes gauname kasdienį.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOAIPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).
•S

b-------- -—-----------11

Telefonas Canal 7233
PETRAS CIBULSKIS į

Maliavojimo Kontraktorius ! I
DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

3238 So. Leavitt Str. Chicago, Ill.

--------------- —--------------------a
NORĖDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti 

Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus 
Ant Naudos.

S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENTS REAL ESTATE 

INSURANCE
809 W. 35th Str., Chicago, Ill.

Tel. Boulevard. 0611 ir 0774
Padarom Pirkimo it Pardavimo Raštus.

Paaefantngai pinigus ir
F&rdaod&m Laivakortes.----------------------—-—i

%
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